turpe inungere genitalia: loco illoꝝ inungū tur lumbi: in pedibus ꝑo fit vncio ppter vim motuā vel pgressiuā: cui⁹ occasione occulta mala fiunt: et si quis nō haberet aliqua mēbra inungenda tūc debent inungi loca magis p̄pinqua. Quarto prōinde queri potest: p̄sertim cū nulli sacramento facienda est iniuria: sed qui sacramentū hoc iterat videt illi facere iniuriam: quia iam videref q̄ nō habuisset fidem ad primā ⁊ q̄ crederet: quia magis valeret secūda q̄ prima: qđ esset facere iniuriā prime: vt patet. i. q. i. c. q̄ quedā. Ad hoc dicendū q̄ sacramēta que characterē imprimūt: ppetuū effectū habent: sicut character indelibilis est: et ideo nō possunt iterari nec debent: q̄ sunt tria: baptismus: confirmatio ⁊ ordo. H̄lia ꝑo sacramēta nec characterē imprimūt: nec effectū ppetuū habent in suscriptente: cuiusmodi est extrema vncio: et ideo fīm Huil. iterari pōt: qz nō habet effectum ppetuū: lic⁹ etiā suscipiens fuerit plene curatus ⁊ sic effectū suum fuerit consecutus quo ad corpus ⁊ quo ad animā: si tñ post ea incipiat infirmari cessat effectus eius: et ideo pōt denuo dari: qz iam desit alia infirmitate supueniente vel ip̄o in eadē recidivante. Et Tho. in. iij. dicit: q̄ sine iniuria pōt iterari: qz nō habet effectū ppetuū eo q̄ sanitas mētis ⁊ corporis qui sunt effectus eius amitti possunt. Et lic⁹ quidā dicant q̄ in vna infirmitate nō debet quis bis inungere nisi ultra annū p̄trahat: ita q̄ nequaꝝ bis in anno inungat ppter vna infirmitatē: tñ opinio tenens cōtrariū est verior ⁊ benignior: cui⁹ opinionis ē Tho. ⁊ etiā Bonauē. qui dicūt in. iij. q̄ nullus in aliqua infirmitate inungendus est nisi p̄sumat ipsum ad exitū p̄pinquare: et hoc est in infirmitatis aggrauatione quē statū natura diu sustinere nō pōt: aut em̄ vincit aut vincit. Si ergo infirmus vincit: ita q̄ diutius vinat: et si nō pfecte curef tamē ab intentione morbi curat aliquo mō: et ideo quia venialia iterū redire possunt: et iterū corporalis infirmitas aggrauat: potest et debet sacramentū vunctionis aggrauari v̄l iterart. Deniq̄ queri pōt de effectu hui⁹ sacramēti quotuplex sit. Ad hoc dicendū q̄ multiplex. Nā p̄ma est sanitas duplex. Una p̄ncipalis sc̄z liberatio ab infirmitate spirituālī que contrahit p̄ venialia quibus animā debilitis efficit ad equeūdum actum gratie v̄l glorie. Alia dicit secūda,

ria quē est quasi effectus ⁊ signū p̄oris sanitatis. s. sanitas corporis: et hoc verū est q̄i sanitas corporis expediat spūali sanitati: tūc em̄ indigne sumētibus istud sacramentū causat vtrūq; utilis est em̄ interdū sanitas corporis ad meritū glorie cumulan- dū: valet em̄ ad denotionē excitandā ⁊ ad velociorē transitū in celū. Alius est effect⁹ eius sicut alioꝝ: q̄ aliquā de attrito facit cōtritum: ita q̄ defectus digne p̄pationis ex pte suscipiētis supplef diuina virtute ī sa- cramētis: dūmō nō accedat sciēs ī mortali vel in p̄posito peccādi. Ministrū cū sacra dīcant esse vasa gratie: nō q̄ in eis grā sub- stancialē cōtineat ⁊ causat efficacē: cum ī sola aīa collocaſi ⁊ a solo deo infundi ha- beat: sed qz ī illis ⁊ p̄ illa gratiā curatiōis a summo medico xp̄o oportet hauriri: lic⁹ nō alligauerit potentiam suā sacrīs quin ⁊ p̄ alias vias gratiā suā p̄ferre valeat. Dicūt autē vasa gre: qz sicut qđ est in vase nō est de ipso nec ex ipso sed cum ipso haurit: sic etiā grā non est a sacramētis nec de sacrīs sed orī de fonte eterno: et ex illo haurit ab anima in ip̄is sacrīs. Or si querit: vtrū ḡ sacramēta sint effectua gratie. Respondet Bonauē. sup: iij. dī. i. declinās ad hāc opī- nionē: q̄ sacramēta noue legis habet vir- tutē aliquā effectuā ⁊ dispositiūā ad gra- tiā: extenso nomine virtutis ad aliquā ordi- nationē: vt qn̄ aliquē habet efficacē ordi- nationē ad aliqd: dicit̄ habere virtutē re- spectu illi⁹. Exempli gratia: rex statuit q̄ qui habet tale signū habeat centū libras. post illā institutionē signū illud nō habet p̄prietatē absolutā quā nō haberet p̄us: ad aliquid tñ est ordinatū ad qđ nō erat p̄us: et quia habet efficacē ordinatiōz: dicit̄ ha- bere virtutē vt faciat aliquē habere centū libras: et dicit̄ illud signum valere centū li- bras: et tamē nihil habet de bonitate nunc plub q̄ p̄us. sic sacramēta sunt talia signa a deo instituta: vt qui ea suscepint debtō modo tantū habeant de gratia vel ha- bebūt gratiā ad hunc actū. Illa inq̄ ordi- natione efficax virtus est sacramēti: et ratiōne illius disponit hominē vt habeat gratiā: quia ex tali pactiōe se quodāmodo domi- nis astrinxit ad dandā gratiā digne susci- plēti sacramentū: sicq; cogit quodāmodo deū ad conferendū gratiā: et sic dicit̄ habe- re virtutē ad efficiendū ⁊ etiā disponendū ad gratiam: non influendo sed efficaciter ordinando: et sic habet efficacē sacramēta

De decalogi

precepto

assistantia divine virtutis que est causa gartie: et per fidem et deuotionem suscipiētis quod disponit ad gratiam. Sicut a simili: Naaman ad eum Helizei se lauāti diuina virtus astitit sanitatis effectua: et deuotio ac obediētia naaman dispositiva: nullum tamen causalitas fuit nec in verbo helizei nec in aqua iordanis. Si ergo dominus sic instituisset quod ad verbū helizei non solum naaman sed et ceteri accedētes curarent: et hoc ex quadam passione: ita ut semper assisteret vis diuina: a qua illa diceret curare et sanare leprā et esse causa curatiōis: habereque virtutē curandi: sic est in sacramētis quod ad plationē verbi assistit: diuina virtus materie ipsius sacramēti et infundit gratiam ac confert sacramētis effectuā: dum se subiicit homo per fidem professionē et obedientiā. Ad laudē dei.

De peccato supbia et eius speciebus ac gradib⁹: et de gradib⁹ humilitatis: Sermo XIX

On facies omnē si

A militudinē que est in celo desup et que in terra deorsum: nec eorum que sunt in aquis. Exod. xx. In quibus verbis terita pticula primi pcepti continet: in qua prohibent omnes puerse creaturarū appetiōes. Pro quo sciendū quod omnis appetiatio puerse creaturarū procedit: aut ex sublimitate quod pertinet ad idolatriā superbox. colit enim superbis similitudinē celestium quod super omnia pferri diligit: aut ex cupiditate quod pertinet ad idolatriam cupidiorū: quod cupidus colit similitudinē terrestriū: eo quod super omnia ditari diligit. Colos. iiij. Quare cupidia est idolorū seruitus: aut deniq; ex delectatione quod pertinet ad idolatriā lasciviorū: eo quod lascivus in delitiis huius mundi super omnia delectari diligit que sunt fluxibles instar aquarū. Phil. iiij. Quoꝝ deus venter est et gloria tecum. verū tamē omissis duabus ultimis hunc loco de pmo psequēdū esse reor: quod superbia erat causa prima idolatrie tam in homine quam in angelo: cum veteris similis esse voluit altissimo: nisi forte metum afferas qui dixit. iij. Thes. iij. Qui extollit et aduersat super omne quod dicit deus aut quod colit. et Greg⁹. Apostate angelo similis efficit homo: dum hominib⁹ similis esse de dignat. Est enim superbia amor proprie excellentie qua homo alta cupit: seipm̄ altū reputat: et ab alijs reputari volens et alios

scellere. Unde Greg⁹. xxxi. moral. Non est superbia omniū vitiorū reginā: et non vitium capitale: quod importat inordinatum appetitū excellentie: ex omni autē bono quod quis appetit sine sit veile: delectabile: vel honestum quādam pfectionē et excellentiā cōsequit: et ideo finis omniū vitiorum ordinans ad finē superbie: ut dicit Tho. scđa 2^e. q. cxxxij. Et ppter hoc videt quod habeat quādam generale causalitatē super alia vitia: et non debeat reputari inter specialia vitiorū principia quod sunt virtus capitalia: sed inanē gloriā quod immediate ab ipso oritur. Non est superbia capitale vitium et hoc rōnabiliter: quod inter bona quod per excellentiā hoc cōsequit: ad hoc p̄cipue videt opari gloria in quaū importat manifestationē bonitatis alicuius. nam bonū naturaliter amat et honorat ab omnibus: et ideo sicut per gloriā quod est apud deū homo cōsequit excellentiā quod est in diuinis rebus: sic etiā per gloriā hominum: hoc cōsequit excellentiā in rebus humanis: et ideo ppter p̄pinqutatē ad excellentiā quā homines marcie desiderant: cōsequēs est quod sit multū appetibilis: et quod ex eius inordinato appetitu multa vita oriuntur: et sic inanis gloria est vitium capitalē. superbia vero non solum capitale sed regina omniū vitiorū: regina in quaū luciferi et corona detestabilis omniū damnatorum: ut dicit Eccl. x. Initio omnis peccati superbia. Quid ostendit sanctus Tho. scđa 2^e. clxij. dicens: quod ad unū peccatum multi motus cōcurrere possunt: inter quos ille rōnem habet p̄mū peccati: in quo p̄mo reperitur inordinatio. Manifestū est autē quod inordinatio p̄mo reperitur in motu interiori animi quod in actu exteriori corporis: quod secundum Aug. i. de ciui. dei. non amittit corporis sanctitas manente animi sanctitate: inter motus autē interiores huius modi appetitus in finem quod in id quod requiritur ppter finē: ideo ibi fuit primū peccatum hominis ubi potuit esse p̄mū appetitus inordinati finis. sic autem homo erat in statu innocētie institutus quod nulla rebellio carnis esset ad spiritū: et ideo non potuit esse prima inordinatio appetitus humani: et hoc quod appetierit aliquod sensibile bonum in quod carnis cōcupiscētia tenderet ppter ordinē rationis: relinquens quod p̄ma inordinatio appetitus humani fuit ex hoc quod inordinate appetiūt aliquod spūale: non autem appetiūt inordinate appetēdo illud secundum mesurā ex diuina regla p̄stitutā. Relinquens quod p̄mū peccatum ei fuit in hoc quod appetiūt aliquod spūale bonum